Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MSW-03

Indian Social Problems

(भारतीय सामाजिक समस्याएँ)

Master of Social Work (MSW-10/16/17) First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are Social Problems? Discuss its characteristics and causes.

B-7 **P. T. O.**

सामाजिक समस्याएँ क्या हैं ? इसकी विशेषताओं एवं कारणों की चर्चा कीजिए।

- 2. Define Crime. Describe its various theories. अपराध को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 3. What do you mean by Poverty? Discuss various poverty eradication programmes in India. गरीबी से आपका क्या तात्पर्य है? भारत में विभिन्न गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए।
- Define corruption. In which fields is corruption found in India?
 भ्रष्टाचार को परिभाषित कीजिए। भारत में भ्रष्टाचार किन क्षेत्रों में देखने को मिलता है?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Seasonal unemployment. मौसमी बेरोजगारी।

- 2. Distinguish between Crime and Juvenile Delinquency. अपराध एवं बाल अपराध में विभेद कीजिए।
- Effect of Air Pollution. वायु प्रदूषण का प्रभाव।
- 4. Causes of Alcoholism. मद्यपान के कारण।
- Problem of communalism in India.
 भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या।
- Types of prostitution.
 वेश्यावृत्ति के प्रकार।
- Role of NGOs in AIDs control.
 एड्स नियंत्रण में एन. जी. ओ. की भूमिका।
- 8. Regionalism and Indian Politics. क्षेत्रवाद एवं भारतीय राजनीति।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. The main accused in commonwealth games scandal was A. Raja. (True/False)

B-7 **P. T. O.**

ए. राजा राष्ट्रीय खेलमंडल के मुख्य आरोपित थे। (सत्य/असत्य)

- 2. MNREGA is an anti-poverty programme. (True/False) मनरेगा एक गरीबी निवारण कार्यक्रम है। (सत्य/असत्य)
- 3. Calorie intake and expenditure on calorie are the parameters of poverty determination. (True/False) कैलोरी उपभोग एवं कैलोरी पर खर्च निर्धनता निर्धारण के पैमाने हैं। (सत्य / असत्य)
- 4. Cyber crime is a new form of crime. (True/False) साइबर अपराध, अपराध का एक नया रूप है। (सत्य/असत्य)
- 5. 'Intentional Act' is an important factor in calling any act a crime. (True/False) किसी भी कार्य को अपराध कहने के लिए 'साभिप्राय' का होना आवश्यक होता है। (सत्य/असत्य)
- 6. Observation Home is a institution of Juvenile deliquents.'सम्प्रेषण गृह' बाल अपराधियों की एक संस्था है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान भरिए:

The name of Swan and Unitech (Uninor) was evolved inscam.
 सवोन एवं यूनीटैक (यूनीनार) का नाम घोटाले में शामिल था।

8.	by
	'अपराध का एनोमी सिद्धान्त' हारा प्रतिपादित किया
	गया।
9.	The Immoral Traffic (Prevention) Act is related
	to
	अनैतिक यातायात (रोकथाम) अधिनियम 💮 से सम्बन्धित
	है।
10.	is a National Tollfree No. of AIDS Helpline.
	एड्स हेल्पलाइन का एक राष्ट्रीय टोलफ्री नम्बर है।